

M.p., środek, 19 lipca 1944 r.

Nr 140

AMERYKANIE ZDOBYLI SAINT-LO

Kwatera główna I armii amerykańskiej, 18.VII. Dziś po południu wojska amerykańskie zdobyły Saint-Lo, ważny ośrodek komunikacyjny u podstawy półwyspu cherbourskiego gdzie krzyżuje się 9 szos i 3 linie kolejowe.

Londyn, 18.VII. Zdobyć Saint-Lo nastąpiło zupełnie niespodziewanie. Jeszcze w nocy patroli amerykańskie, które wczoraj doszły do miasta, musiały się wycofać wskutek gwałtownego przeciwnatarcia niemieckiego. Podjęte dziś rano nowe natarcia amerykańskie zupełnie zaskoczyły Niemców, a na niektórych odcinkach Amerykanie wkroczyli wcześniej do miasta, aniżeli broniące się tam oddziały niemieckie otrzymały rozkaz wycofania się.

Londyn, 18.VII. Na obu brzegach rzeki Odon toczą się bardzo ciężkie walki. W rejonie Evrecy Anglicy zdołali poczynić pewne postępy. W miejscowości Noyers toczą się jeszcze walki. Niemcy stawiają wszędzie niezwykle zacięty opór. Po goda na całym froncie normandzkim znacznie się poprawiła, dzięki czemu wzrosła się znacznie działalność lotnictwa sojuszników.

POLACY PRZEŁAMAŁI LINIE NIEMIECKIE POD ANCONĄ

Rzym, 18.VII. Wojska polskie przełamały linie niemieckie na południe od Ancony i posunęły się naprzód o 5 km. Polacy doszli do punktu, odległego o 3 km od tego ważnego portu. Upadek Ancony zdaje się być bliski. Na wybrzeżu zachodnim Amerykanie sforsowali dolny bieg rzeki Arno i zagrażają obejściem Livorna od wschodu. Los miasta jest już przesądzony. Na północ od Arezzo oddziały VIII armii poczyniły dalsze postępy po przekroczeniu górnego biegu rzeki Arno.

Rzym, 18.VII. Wojska francuskie sforsowały Arno między Pizą a Florencją.

Wkrótce zostaną ogłoszone WARUNKI ZAWIESZENIA BRONI Z NIEMCAMI

Londyn, 18.VII. Brytyjski kanclerz skarbu, Sir John Anderson, oświadczył dziś w Izbie Gmin, że wkrótce zostaną ogłoszone publicznie warunki zawieszenia broni, jakie po stawia państwa sojuszniczne Niemcom. Warunki te opracowane zostały przez rządy trzech mocarstw. Będą one różniły się od przyszłych warunków pokojowych. W czasie tej samej debaty, w odpowiedzi na zarzuty, że propaganda brytyjska nie dociera do żołnierzy niemieckich, którzy biją się do ostatka, ponieważ sądzą, że po wzięciu do niewoli zostaną rozstrzelani - minister Eden oświadczył, że 77% jeńców niemieckich w Normandii zeznało, iż czytali ulotki lub słuchali radia brytyjskiego. Wielu żołnierzy niemieckich oddaje się w ręce wojsk sojuszników, mając w ręku zrzucone z samolotów ulotki, które uważają za swego rodzaju glejt.

RUDA HISZPAŃSKA IDZIE NADAL DO NIEMCÓW

Londyn, 18.VII. Brytyjskie ministerstwo wojny ekonomicznej ogłosiło, że Hiszpania nadal dostarcza rudy żelaznej Niemcom w wysokości 45 tys. ton miesięcznie. Transport odbywa się na trzech statkach hiszpańskich.

NIEMCY ZNOWU ROZSTRZELALI 43 JEŃCÓW BRYTYJSKICH

Londyn, 18.VII. Brytyjski minister wojny oświadczył dziś w Izbie Gmin, że Niemcy rozstrzelali ostatnio 43 brytyjskich jeńców wojennych, którzy rzekomo próbowali ucieczki z obozów w Niemczech. Jak wiadomo, poprzednio rozstrzelali Niemcy 50 lotników brytyjskich. Sprawcy rozstrzelań mają być uznani za zbrodniarzy wojennych.

DOKĄD WYJEJDEŻA ROOSEVELT?

Waszington, 18.VII. W liście, wystosowanym do przewodniczącego frakcji demokratycznej w Izbie Reprezentantów, prez. Roosevelt oświadczył, że wkrótce wyjeżdża w dłuższą podróż. Cel podróży nie został ujawniony. Jednocześnie prez. Roosevelt oświadczył, że życzy sobie, aby dotychczasowy wiceprezydent, Henry Wallace, ponownie kandydował na to stanowisko. Przeciw Wallace'owi istnieje poważna opozycja w pewnych sferach partii demokratycznej.

STACJE DOŚWIADCZALNE LATAJĄCYCH BOMB ZBOMBARDOWANE

Londyn, 18.VII. Ciężkie bombowce amerykańskie dokonały dziś za dnia nalotu na stacje doświadczalne Luftwaffe w Poenmünde i Zimmowitz na wybrzeżu bałtyckim na półn. - zachód od Szczecina. W Zimmowitz przeprowadzane były wszystkie doświadczenia z latającymi bombami. Zakłady w Poenmünde bombardowane były już przed rokiem i w czasie nalotu zginęło wielu niemieckich naukowców, pracujących przy udoskonalaniu samolotów dla Luftwaffe.

WALKI NA PRZEDMIEŚCIACH KOWLA
WOJSK ROSYJSKIE O 22 KM OD BRZEŚCIA NAD BUGIEM

Moskwa, 18.VII. Kowlo jest zupełnie otoczone przez wojska rosyjskie. Na przedmieściach toczą się zacięte walki. Armia frontu bałtyckiego przekroczyła wschodnią granicę Łotwy na długości 150 km. Wojska sowieckie, które wkroczyły na Suwalszczyznę, maszerują obecnie na Augustów, skąd skierują się zapewne do Prus Wschodnich do rejonu Jezior Mazurskich. Oddziały, maszerujące z Wołkowyska, są już o 48 km od Białegostoku. Dalej na południe Rosjanie zajęli Kobryń, położony o 30 km na wschód od Brześcia n/Bugiem, oraz miejscowość Widomla, oddaloną od Brześcia o 25 km. Według ostatnich wiadomości, dziś rano przednie strażyska sowieckie doszły do punktu, odległego o 22 km od Brześcia. Komunikaty sowieckie w dalszym ciągu nie wspominają ani jednym słowem o walkach na froncie lwowskim.

Berlin, 18.VII. Komunikat niemiecki donosi o ciężkich walkach w okolicach miasta Bełż, położonego o 50 km na północ od Lwowa. Również komunikat donosi, że Rosjanie posuwają się z Kowla w kierunku północno-zachodnim wzdłuż linii kolejowej Kowel-Brześć.

Bukareszt, 18.VII. Komunikat rumuński donosi, że w rejonie Jass rozpoczęły się walki, które mają narazie jeszcze charakter lokalny.

PARYŻ NIE BĘDZIE
OTWARTYM MIASTEM

Genewa, 18.VII. Otrzymano tu wiadomość, że Hitler odmówił prośbie Lavala, aby Paryż został ogłoszony przez Niemców za miasto otwarte. Hitler miał oświadczyć, że Rzym i Florencja dlatego zostały ogłoszone za miasta otwarte, ponieważ znajdują się w kraju sojuszniczym, natomiast Paryż jest stolicą wrogiego państwa, które wypowiedziało Niemcom wojnę. W r. 1940 Paryż był ogłoszony otwartym miastem przez rząd francuski.

ARMENIA OBDARZONA
KOMISARZEM SPR. ZAGR.

Moskwa, 18.VII. Sahag Garabedian mianowany został komisarzem ludowym dla spraw zagranicznych Armenskiej Republiki Związkowej. Jest to już 3-ci komisarz spr. zagr. republik sowieckich.

W dniu dzisiejszym w lokalu Kasyna Oficerskiego Dłwa Jednostek Terytorialnych na Środk. Wschodzie red. Zbigniew Raciński wygłosi odczyt p.t.

"Polska i Rosja".
Początek o godz. 17.

SOWIECCY SPADOCHRONIARZE
W PRUSACH WSCHODNICH

Sztokholm, 18.VII. Radio szwedzkie donosi, że sowieccy spadochroniarze masowo lądują na terenie Prus Wschodnich.

NIEMICY SZUKAJĄ POŚREDNIKÓW
DLA ROKOWAŃ O POKÓJ

Sztokholm, 18.VII. Przybył tu w specjalnej misji dyplomata niemiecki von Richthofen. Zadanie jego polegać ma na nawiązaniu kontaktu ze znanym przemysłowcem szwedzkiem Kreugerem, bratem głósnego swego czasu "króla zapalczanego" Ivara Kreugera. Kreuger posiada rzekomo rozległe znajomości w sferach dyplomatów anglosaskich. W związku z tą wizytą w szwedzkich kręgach politycznych rozszły się pogłoski o niemieckich propozycjach pokojowych.

FRANK ŻĄDA POSILKÓW GESTAPO

Zurich, 18.VII. Do Berlina przybył gubernator Frank celem odbycia konferencji z Himmlerem. Frank miał zażądać przysłania do Generalnego Gubernatorstwa znacznych posiłków Gestapo celem walki z polskim ruchem podziemnym.

Berlin, 18.VII. Pod przewodnictwem Himmlera odbyła się dziś konferencja w sprawie utworzenia niemieckiej gwardii narodowej. W szeregi tej gwardii mają być powołani wszyscy dotychczas niezmobilizowani mężczyźni w wieku od 16 do 60 lat i kobiety od lat 20 do 40. Oddziały te mają otrzymać broń, a głównym ich zadaniem ma być ochrona terytorium przed atakami spadochroniarzy.

Bazylen, 18.VII. Gazeta "Basler Nachrichten" donosi, że utworzony został specjalny wydział Gestapo, którego zadaniem jest przygotowanie fałszywych paszportów dla wszystkich dygnitarzy partii hitlerowskiej.

Z ostatniej chwili

FRONT NIEMIECKI POD LWOWEM PRZERWANY

Moskwa, 18.VII. Komunikat sowiecki donosi, że po trzydniowych walkach Rosjanie przerwali front niemiecki pod Lwowem, posuwając się o 50 km na froncie szerokości 200 km. Zdobyto 600 miejscowości, wśród nich Horochów, Radziechów, Kamionkę Strumiżową, Brody, Krasne, Busk i Złoczów.

FRONT NIEMIECKI POD CAEN PRZERWANY

Kwatera główna II armii brytyjskiej, 18.VII. W wydanym dziś wieczorem specjalnym komunikacie gen. Montgomery donosi, że rozpoczęte dziś rano wielkie natarcie oddziałów brytyjskich i kanadyjskich doprowadziło do przerwania linii niemieckich na pół.-wschód od Caen i do przekroczenia rzeki Orne. Ciężkie walki trwają. Natarcie poprzedzone zostało największym w historii tej wojny bombardowaniem lotniczym. W ciągu 3 godzin zrzucono 7-8000 ton bomb. Atak rozpoczęło 1000 bombowców brytyjskich, które w ciągu 45 minut rzuciły 5 tys. ton bomb. Następnie bombowce amerykańskie rzuciły 1400 ton bomb rozpryskowych.